RESOLUÇÃO SEDUC N° 49, DE 12 DE JULHO DE 2024

Altera a Resolução SEDUC 31, de 29-04-2022 e dá providências correlatas

O Secretário da Educação, à vista do que lhe apresentou a Escola de Formação e

Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação “Paulo Renato Costa Souza” -

EFAPE, e a Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos – CGRH,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam acrescentados os dispositivos abaixo relacionados ao Anexo I da

Resolução SEDUC 31, de 29 de abril de 2022, na seguinte conformidade:

I – a Opção 3”, “Opção 4”, “Opção 5” e “Opção 6” ao inciso I:

[...]

“Opção 3: Curso de Formação “Da Educação Integral ao Ensino Integral 2”, com

carga horária de 30 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE

(AVA-EFAPE);

Opção 4: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 1, com carga

horária de 30 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-

EFAPE);

Opção 5: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2, com carga

horária de 80 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-

EFAPE);

Opção 6: Storytelling e o Percurso do herói em aulas e cursos, com carga horária

de 40horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-EFAPE).”

II – a Opção 3”, “Opção 4”, “Opção 5” e “Opção 6” ao inciso II:

[...]

“Opção 3: Curso de Formação “Da Educação Integral ao Ensino Integral 2”, com

carga horária de 30 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE

(AVA-EFAPE);

Opção 4: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 1, com carga

horária de 30 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-

EFAPE);

Opção 5: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2, com carga

horária de 80 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-

EFAPE);

Opção 6: Storytelling e o Percurso do herói em aulas e cursos, com carga horária

de 40horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-EFAPE).”

III– a “Opção 4”, “Opção 5”, “Opção 6”, “Opção 7” e “Opção 8”, ao inciso III:

[...]

Opção 4: Curso de Formação “Da Educação Integral ao Ensino Integral 2”, com

carga horária de 30 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE

(AVA-EFAPE);

Opção 5: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 1, com carga

horária de 30 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-

EFAPE);

Opção 6: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2, com carga

horária de 80 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-

EFAPE);

Opção 7: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor, com carga

horária de 120 horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE

(AVA-EFAPE);

Opção 8: Storytelling e o Percurso do herói em aulas e cursos, com carga horária

de 40horas, ofertado no Ambiente Virtual de Aprendizagem da EFAPE (AVA-EFAPE).”

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.